4

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОМУТНИНСКИЙ РАЙОН

ЗАЛАЗНИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
19.12.2024                                                                                                        № 14
с. Залазна
О бюджете муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области   на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

На основании статей 22 и 44 Устава муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области Залазнинская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области на 2025 год:
1) общий объём доходов бюджета в сумме 7 495,220 тыс. рублей;

2) общий объём расходов бюджета в сумме 7 495,220 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области на 2026 год:

1) общий объем доходов бюджета в сумме 6 576,010 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета в сумме 6 576,010 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области на 2027 год:

1) общий объем доходов бюджета в сумме 6 602,790 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета в сумме 6 602,790 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.
4. Утвердить:
1) перечень главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области согласно приложению № 1;
2) перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области согласно приложению № 2.
5. Утвердить в пределах общего объёма доходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, объёмы поступления налоговых и неналоговых доходов по статьям, объёмы безвозмездных поступлений по статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов:
1) на 2025 год согласно приложению № 3;
2) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 4.
6. Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:
1) на 2025 год согласно приложению № 5;
2) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 6.
7. Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Залазнинского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:
1) на 2025 год согласно приложению № 7;
2) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 8.
8. Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, ведомственную структуру расходов бюджета  сельского поселения (распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета сельского поселения, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам Залазнинского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов):
1) на 2025 год согласно приложению № 9;
2) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 10.
9. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области:
1) на 2025 год согласно приложению № 11;
2) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению № 12.

10. Установить в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленных пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, размер резервного фонда администрации муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области:
1) на 2025 год в сумме 2,000 тыс. рублей;
2) на 2026 год в сумме 2,000 тыс. рублей и на 2027 год в сумме
2,000 тыс. рублей.
11. Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области:
1) на 2025 год в сумме 933,300 тыс. рублей;
2) на 2026 год в сумме 945,400 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 995,900 тыс. рублей.
Установить, что бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных подпунктами 1 и 2 настоящего пункта.
12. Установить, что:
1) получатели средств бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

- в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам (муниципальным контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные изделия и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о приобретении авиа- железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.
13. Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, бюджету муниципального образования  Омутнинский муниципальный район Кировской области иные межбюджетные трансферты на выполнение отдельных полномочий по содействию в развитии сельскохозяйственного производства, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства  на 2025 год в следующих объемах:
1) на 2025 год в сумме 3,400 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 3,500 тыс. рублей и на 2027 год в сумме
3,700 тыс. рублей.

14. Установить, что распределение и представление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования  Омутнинский муниципальный район Кировской области осуществляется в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов на выполнение отдельных полномочий по содействию в развитии сельскохозяйственного производства, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства, утвержденным настоящим решением, согласно приложению № 13.
15. Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, бюджету муниципального образования  Омутнинский муниципальный район Кировской области иные межбюджетные трансферты на выполнение отдельных полномочий по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территорий, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции  объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд:

1) на 2025 год в сумме 23,900 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 24,800 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 25,800 тыс. рублей.

16. Установить, что распределение и представление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования  Омутнинский муниципальный район Кировской области осуществляется в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов на выполнение отдельных полномочий по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки,  утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территорий, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции  объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, утвержденным настоящим решением, согласно приложению № 14.
17.Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, бюджету муниципального образования  Омутнинский муниципальный район Кировской области иные межбюджетные трансферты  по владению, пользованию и распоряжению  имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения:

1) на 2025 год в сумме 64,300 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 66 800 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 69 600 тыс. рублей.

       18.Установить, что распределение и представление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования  Омутнинский муниципальный район Кировской области осуществляется в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов на выполнение отдельных полномочий по владению, пользованию и распоряжению  имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, утвержденным настоящим решением, согласно приложению № 15.
        19. Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, бюджету муниципального образования  Омутнинский муниципальный район Кировской области иные межбюджетные трансферты  на выполнение отдельных полномочий по осуществлению
контроля за исполнением бюджета поселения:

1) на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

 2) на 2026 год в сумме 0,600 тыс. рублей;

3) на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
20. Установить, что распределение и представление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области осуществляется в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов на выполнение отдельных полномочий по осуществлению контроля за исполнением бюджета поселения, утвержденным настоящим решением, согласно приложению № 16.

21. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета   муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, общий объем бюджетных ассигнований направленных на исполнение публичных нормативных обязательств:

1) на 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей;
2) на 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей;

3) на 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей.

   22. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области:

1) на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области в объёме равном нулю;
2) на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области в объёме равном нулю;

3) на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области в объёме равном нулю.
   23.  Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета
муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области, установленных пунктами 1, 2 и 3 настоящего решения, объем  бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга  муниципального образования Залазнинское сельское поселение  Омутнинского района  Кировской области:

1) на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
          2) на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
          3) на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
24. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 2 и 3 настоящего решения, общий объем условно утверждаемых расходов на                 2026 год в сумме 148,268 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 317,562 тыс. рублей.
25. Установить, что администрация муниципального образования Залазнинское  сельское  поселение  Омутнинского  района Кировской области не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности работников органов местного самоуправления Залазнинского сельского поселения Омутнинского района Кировской области  за исключением случаев, когда федеральными законами, законами Кировской области муниципальному образованию Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области  передаются отдельные государственные полномочия.
26. Ввести мораторий на установление в 2025 году пониженных налоговых ставок и налоговых льгот.

 27. Привести в соответствие с настоящим решением нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения.
          28. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания на информационном стенде в общественных местах.
         29. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
Председатель Залазнинской
сельской Думы                                                                  А.Р. Соболева

Глава   Залазнинского

сельского поселения                                                           М.И. Смагина